5

Дело №5-5-451/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2023 года    	                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Попова Н.И., с участием лица, привлекаемого  к административной ответственности – Остапенко Г.Е., защитника                       Бордюжа А.Г., рассмотрев в дело об административном правонарушении в отношении:
Остапенко Григория Евгеньевича, ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
   Остапенко Г.Е. 08 сентября 2023 г. в 17 часов 20 минут на ул. ДАННЫЕ  в нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и цветных металлов  их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 980 от 28 мая 2022 года, не имея   разрешительных документов, передвигаясь на грузовом транспортном средстве самосвал марки ДАННЫЕтранспортировал лом черного металла весом около 3000 кг,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
                 В судебном заседании Остапенко Г.Е. ходатайствовал о допуске защитника Бордюжа А.Г. Вину не признал, пояснил, что в протоколе указал о согласии с ним, так как был введен в заблуждение сотрудниками полиции. Пояснил, что на своем участке по месту проживания делал уборку, собрал металлолом и повез его на автомобиле, который взял у знакомого,  в                              г. Симферополь на пункт сдачи металлолома. Был остановлен сотрудниками  полиции, которые составили протокол, изъяли автомобиль с металлом. Автомобиль изъят незаконно, так как не является предметом правонарушения. Вес изъятого металла точно определен не был. Полагает, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.
            Защитник полагал необходимым прекратить производство по делу за отсутствием события и состава административного правонарушения по указанным основаниям. Указанное в протоколе Постановление № 980 не содержит нормы, запрещающей перевозить бытовой металлолом физическому лицу без сопроводительных документов.
      Исследовав материалы дела, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Остапенко Г.Е.  совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ, а именно: нарушение правил обращения с ломом  черных металлов                          (  транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса.
В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1-10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 этого Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон N 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Согласно пунктам 3, 4 статьи 13.1 Закона N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
         Данные Правила утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от № 980 от 28 мая 2022 года « О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения» и   устанавливают порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных и цветных металлов на территории Российской Федерации.
       В силу п.2 указанных Правил физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, который утверждается органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
      Указанный перечень утвержден Постановлением Совета Министров Республики Крым от 04.08.2015 г. № 443. Из материалов дела, в частности, протокола осмотра места происшествия от 08.09.2023 г. и фототаблицы к нему усматривается, что изъятый у Остапенко Г.Е. лом металла не входит в перечень видов лома цветного и черного металлов, образующегося в быту и подлежащего приему от физических лиц на территории  Республики Крым (л.д. 10-14).
        В силу п.п.24,25 указанных выше Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 980 от 28.05.2023 г., при транспортировке лома и отходов черных и (или) цветных металлов организация-перевозчик (транспортная организация, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель обеспечивают водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами:путевой лист;транспортная накладная;удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных или цветных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам. В транспортной накладной указываются:а) номер;б) наименование и реквизиты грузоотправителя;в) наименование и реквизиты грузополучателя;            г) номер вагона, государственный регистрационный знак транспортного средства;д) дата отгрузки;е) вид лома и отходов черных и (или) цветных металлов;ж) вес партии, перевозимой транспортным средством.
        В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных выше.
       Нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       Материалами дела подтверждено, что Остапенко Г.Е. перевозил лом  черного металла без наличия указанных документов, в нарушение указанных выше положений закона. Эти данные подтверждены, в частности, протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Остапенко Г.Е.  не отрицал фактические обстоятельства дела, установленные в протоколе (л.д. 1),  рапортом сотрудника полиции (л.д. 2), протоколом осмотра места происшествия - и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен автомобиль  с ломом черного   металла (л.д. 10-14), протоколом осмотра места происшествия  от 08.09.2023 г. – участка местности по месту проживания Остапенко Г.Е. (л.д. 15-18),  актом осмотра и приема-передачи транспортного средства (л.д. 19).
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности  Остапенко Г.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
 Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
 Учитывая изложенное, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях  Остапенко Г.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, и его защитника о том, что  составителем протокола не был точно определен вес изъятого металла, а также о том, что был незаконно изъят автомобиль, на котором перевозился металлолом, не свидетельствуют об отсутствии события или  состава правонарушения. Определение точного веса металлолома в данном случае не имеет значения для юридической квалификации действий               Остапенко Г.Е. Изъятие металлолома должностным лицом зафиксировано  в материалах дела, проведен его осмотр и описание, определен  его вес (около 3000кг),  а также приняты надлежащие меры по сохранности изъятого имущества до разрешения дела судом, в том числе и орудия совершения правонарушения – транспортного средства самосвала марки 47320000011 ГАЗ 3309, государственный регистрационный знак О545КТ152.
Данное транспортное средство подлежит возврату его собственнику – Попову Михаилу Ивановичу.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
 Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
 При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Остапенко Г.Е.  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере, с конфискацией предметов административного правонарушения - 3000 кг лома  металла, находящегося в кузове самосвала   ДАННЫЕ, на специализированной стоянке по ул. Училищная, д. 38, в г. Симферополе.
Руководствуясь ст.14.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Остапенко Григория Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  2000 (двух тысяч)  рублей с конфискацией предметов административного правонарушения -3000 кг лома  металла, находящегося в кузове самосвала   марки ДАННЫЕ, на специализированной стоянке по ул. Училищная, д. 38, в г. Симферополе(акт приема-передачи  ДАННЫЕ).
Самосвал марки 47320000011 ГАЗ 3309, государственный регистрационный знак О545КТ152, находящийся на специализированной стоянке по ул. Училищная, д. 38, в г. Симферополе(акт приема-передачи  № 2179), ключи от указанного транспортного средства -  возвратить  его собственнику – Попову Михаилу Ивановичу.
         Реквизиты для уплаты штрафа:
	Республика Крым
	Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323

2. КОД ОКТМО 35701000
КБК 82811601143019000140,  УИН  0410760300055004512314119.
         Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить  Остапенко Г.Е.,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым   в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                   	                                           Н.И. Попова